Дело № 1-284/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «11» мая 2017 г. 

Адлерский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Вартикян Э.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Газала К.А., 

подсудимой ФИО., 

защитника – адвоката Брускиной Л.Л., представившей удостоверение №4282, ордер № 772122,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее судимой 25.08.2016 г. Адлерским районным судом г. Сочи по четырем эпизодам ч. 1 ст. 327 УК РФ к ограничению свободы сроком на один год. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершила: - подделку иного официального документа предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования и сбыта.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО., 19 апреля 2016 года, в дневное время суток, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на подделку иного официального документа предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования и сбыта, реализуя свой преступный умысел, с помощью компьютерной техники, а также сети Интернет распечатала на струйном принтере бланк свидетельства о регистрации по месту пребывания № от 19.04.2016 года, на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ., после чего проставила на нем, заранее приобретенную, самодельно изготовленную печать, на которой собственноручно расписалась в графе за начальника регистрационного учета ФИО., т.е. изготовила заведомо подложный официальный документ. 19 апреля 2016 года, примерно в 18 часов 00 минут ФИО., продолжая свой преступный умысел, находясь у здания дома № по 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей сбыла вышеуказанный документ ФИО. Согласно заключения эксперта № от 14.03.2017 года, оттиск круглой гербовой печати от имени ФМС «№», расположенный в графе «М.П.» в свидетельстве о регистрации по месту пребывания № от 19.04.2016 года выданном на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ., отделом Управления по г. Сочи УФМС России по Краснодарскому краю по Адлерскому району, нанесен печатной формой изготовленной по технологии лазерного гравирования на резине и нанесен не печатной формой гербовой печати ФМС «№», образцы оттиска которой представлены для сравнительного исследования.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО заявила о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердила заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом она пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, она также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор ею не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО суд квалифицирует по ч. 1 ст. 327 УК РФ как подделка иного официального документа предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования и сбыта. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении подсудимой наказания, суд также учитывает данные о личности виновной, ФИО вину осознала, в содеянном раскаялась, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО по делу не установлено. 

Приговором Адлерского районного суда г. Сочи от 25.08.2016 г. ФИО осуждена по четырем эпизодам ч. 1 ст. 327 УК РФ к одному году ограничения свободы, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. Наказание ФИО не отбыто. 

Поскольку данное преступление совершено ФИО до осуждения ее по приговору Адлерского районного суда г. Сочи от 25.08.2016 г., суд считает необходимым назначить ей наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает, что за совершенное преступление ФИО должно быть назначено наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ей в вину преступления, а именно в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствие с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию полностью присоединить наказание, назначенное по приговору Адлерского районного суда г. Сочи от 25.08.2016 г. в виде одного года ограничения свободы, и окончательно назначить ФИО наказание в виде ограничения свободы сроком на один год и шесть месяцев.

Установить ФИО следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (

<

адрес>) с 22 часов до 6 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования – города Сочи, не посещать места массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Надзор за соблюдением наказания в виде ограничения свободы возложить на соответствующий филиал УИИ ФКУ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Обязать ФИО три раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания – соответствующий филиал УИИ ФКУ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения ФИО в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: поддельный бланк свидетельства о регистрации по месту пребывания № от 19.04.2016 года, выданный на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: